<sup>1</sup> Cf. *Deer.* 15 Maii, 25 Junii, 18 Julii, 3 Sept., 8 Nov. et et PAPE, l. I. pag. 68 sq.

<sup>2</sup> Ex decreto d. 1 m. Apr. 1809 tamen rursus concessae sunt pecuniae quamquam minores, iis conventibus quae succederent in Synodorum locum. Cf. YPEY et DERMOUT, *Gesch. der Nederl. Herv. Kerk*, IV. pag. 382 et 383 et *Aanteek.* IV. pag. 61 et 62.

<sup>3</sup> YPEY et DERMOUT, *Gesch. enz.* IV. pag. 389, ubi leguntur nomina.

committitur. Hoc specimen, nonnullis mutatis, sine dubio a rege probatum fuisset, nisi LUDOVICUS fratri tyranno cedere debuisset a<sup>o</sup> 1810. Nunc revera tristibus fatis usa est ét Patria ét Ecclesia Reformata, quae constituenda esset secundum legem d. 18 Germinal An X, parum convenientem cum rerum conditione in nostra patria. Ecclesia Reformata haberet consistoria et synodos<sup>1</sup>, quorum Synodi tantum convenirent concessione impetrata ab Imperio (Gouvernement) Consiliario Civitatis Administro cultus publici (conseiller d'Etat chargé de toutes les affaires concernant les cultes) certiore facto de rebus, quae tractarentur, praesente praefecto vel sub-praefecto<sup>2</sup>.

Anno 1811 res politicae quidem reformatae ad normam legum Francicarum, sed ecclesia maxima pro parte mansit in statu quo. Stipendia ministrorum non soluta sunt, neque conventus ecclesiastici secundum novam legem habiti sunt. Bene de ecclesia his temporibus meritus est J. D. JANSSEN<sup>3</sup>, qui jam a<sup>o</sup> 1809 Collegio consultanti operibus et consiliis adfuerat, et nunc libellum (memorie) Parisias misit, ne promulgaretur lex d. 18 germ. an X, sed omnia incerta manserunt, dum miserrima ecclesiae conditio erat.

Secundum decretum d. 24 m. Jan. 1812 ordinaren-

---

<sup>1</sup> Cf. *Art.* 15.

<sup>2</sup> Cf. *Art.* 24, 29—32. Lex d. 18 germinal an. X legitur apud J. B. DUVERGIER, *Collection complète des Lois*, cet. tom XIII. pag. 101 ed. 2<sup>a</sup>. Simul tamen cf. Decret. Imp. d. 18 m. Oct. 1810.

<sup>3</sup> Eius vitam et opera memoriae tradidit C. W. PAPER in libro antea laudato.

tur variae ecclesiae Christianae, ad quam rem ex variis cultibus dicti sunt Commissarii, qui convenerunt Amstelodamum, praeside D'ALPHONSE. Renuntiatio (rapport), quod attinet ad ecclesiam Reformatam, maxima parte confecta a JANSSEN, missa est ad Administrum Cultus Publici Parisias. Non est quod de hac dicamus, quia, etiam si recepta fuisset, tamen propter res adversas NAPOLEONIS inanis fuisset. Tandem enim patria liberata fuit crudeli dominatu, quo per tres fere annos tenebatur, et 1813 Princeps Arausiacus d. 30 m. Nov. redux in patriam, duobus diebus post creatus est Nederlandiae Princeps Souveranus q. d. Per absentiae spatium undeviginti annorum facies externarum regionum valde mutata erat, quippe quae communibus fati diu usae quasi in unum coaluerant<sup>1</sup>; idem valet de ecclesia, ubi antea semper unanimitas desiderabatur, quia Synodus Nationalis post a. 1619 nunquam convocata fuerat. Nunc vero per 8 vel 9 annos uni eidemque administrationi submissa, magis unum corpus efficere coepit; eamque non rursus in partes dissecandam esse, fere omnes consenserunt, quamquam HOGENDORPIUS antiquas synodos provinciales significare videtur in art. 62 sui *Speciminis legis fundamentalis*: